

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO --SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 151 del 03/06/2014

Registro del Settore

N. 27 del 28/05/2014

Oggetto:

Indizione gara dappalto per laffidamento dei Lavori di consolidamento di due piccoli ponti presenti in via Vaccheria e in Via Morello di Mezzo. CUP J37H14000330004 - CIG 57812251CB.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

è necessario effettuare due interventi di sicurezza stradale consistenti nel consolidamento di due piccoli ponti presenti in via Vaccheria e in via Morello di Mezzo, sotto i quali passano dei canali gestiti dal Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale, i quali nel corso degli anni si sono deteriorati in particolare sulle componenti di testa delle strutture dove si sono verificati distacchi e lesioni che hanno reso pericolanti le estremità;

con determina nr° 368 del 31/12/2013, a seguito esperimento di gara informale, è stato conferito alla società "TAU Trasporti e Ambiente Urbano Srl" con sede in via Privata Oslavia 18/7 – 20134 Milano (MI) l'incarico per progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione, emissione del certificato di regolare esecuzione, eventuali indagini geologiche e relazione geologico-geotecnica, riguardante il suddetto intervento;

il progetto è stato inviato, per il parere di competenza, al Consorzio di Bonifica Emilia Centrale, ente gestore dei canali sui quali insistono i due ponticelli;

con deliberazione di Giunta comunale n- 26 del 13/03/2014 è stato approvato, in via d'urgenza, il progetto preliminare-definitivo-esecutivo dei lavori di "consolidamento di due piccoli ponti presenti in via Vaccheria e in Via Morello di Mezzo", redatto dalla società TAU Trasporti e Ambiente Urbano Soc. Coop. di Milano, di importo complessivo pari ad Euro 45.000,00 IVA compresa;

il Consorzio con nota del 03/04/2014 prot. 4826, ha manifestato la necessità di adeguare le sezioni dei ponti alle portate di piena desumibili dagli studi idraulici che hanno portato a un diverso assetto idraulico del cavo San Michele e del cavo Arginetto, con la realizzazione di un cavo scolmatore, di adeguati ponti e di una cassa di espansione;

con deliberazione di Giunta comunale n° 49 del 16/05/2014, è stata approvata apposita convenzione con la quale sono stati definiti i rapporti tecnico-economici tra i due enti per gli interventi riguardanti la realizzazione dei lavori di consolidamento dei due piccoli ponti in Via Vaccheria e via Morello di Mezzo;

con deliberazione di Giunta comunale n- 55 del 24/05/2014, è stato approvato l'aggiornamento del progetto preliminare-definitivo-esecutivo dei lavori di "consolidamento di due piccoli ponti presenti in via Vaccheria e in Via Morello di Mezzo", redatto dalla società TAU Trasporti e Ambiente Urbano Soc. Coop. di Milano, di importo complessivo pari ad Euro **73.121,58** IVA compresa;

Tutto ciò premesso;

Richiamato l'art. 122 del D.Lgs n° 163 del 12/04/06 e ss. mm., "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE", il quale disciplina i contratti di lavori pubblici sotto soglia e al comma 7 prevede che la procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, è ammessa per i lavori di importo complessivo inferiore a 1 (un) milione di Euro, con la procedura di cui all'art. 57 comma 6 e, per lavori di importo inferiore a 500 mila Euro, con invito rivolto ad almeno 5 soggetti;

Dato atto che l'importo a corpo posto a base di gara, determinato ai sensi dell'art. 82 co. 2 lett. b) del D.Lgs n° 163/2006 e s.m., è pari ad Euro Euro 53.005,29 di cui Euro 10.713,11 per costo del personale, Euro 637,91 per costi di sicurezza aziendale e Euro 1.774,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; totale soggetto a ribasso Euro 39.880,08, pi ♦IVA;

Ritenuto, opportuno, ai sensi dell'art. 54 co. 1 del D.Lgs n° 163 del 12/04/06 e ss.mm.ii., esercitare la facoltà di dar corso alla selezione degli operatori economici per l'affidamento dei lavori suddetti mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di specifico bando di gara, con aggiudicazione al massimo ribasso sull'importo a corpo posto a base di gara, ricorrendone i presupposti numerici, importo di gara inferiore a 500 (cinquecento) mila Euro, ed avendo già provveduto ad idonea pubblicità mediante pubblicazione di avviso pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici qualificati per l'esecuzione di lavori di importo fino ad 1 (un) milione di Euro, elenco approvato con determinazione n° 109 del 28/05/2013 ed aggiornato con determinazione n° 58 del 11/03/2014;

Visti:

lo schema di lettera di invito alla gara, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

l'elenco delle ditte da invitare alla procedura in oggetto, individuate all'interno dell'elenco sopra citato;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n- 267 del 18/08/2000 ai sensi del quale la stipulazione di un contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

il fine che il contratto intende perseguire;

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalit di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che alla copertura della spesa si farà fronte con mezzi di bilancio;

Visto il D.Lgs. n° 163/2006e s.m.;

Visto il D.P.R. n° 207 del 5/10/2010;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n° 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n° 163/2006;

Visto l'art.4, co.2 D.Lgs. 165/2001;

Visto l'art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;

Visto l'art.42, co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Visto l'art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 23 del 13/03/2014, con la quale è stato approvato il PEG per l'anno 2014;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di approvare, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che si intendono qui integralmente trascritte:

- 1. l'indizione di gara informale per l'affidamento dei "Lavori di consolidamento di due piccoli ponti presenti in via Vaccheria e in Via Morello di Mezzo" mediante procedura negoziata con aggiudicazione al concorrente che avrà presentato la migliore offerta in ribasso, secondo il criterio del prezzo più basso;
- 2. l'importo posto a base di gara pari ad Euro **Euro 53.005,29** di cui Euro 10.713,11 per costo del personale, Euro 637,91 per costi di sicurezza aziendale e Euro 1.774,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; **totale soggetto a ribasso Euro 39.880,08**, pi ♠IVA;
- 3. l'esperimento della gara mediante la procedura di cui all'art. 57 comma 6 e all'art. 82 co. 2 lett. b) del D.Lgs n° 163/2006 e s.m., con invito esteso ad almeno 5 imprese inseriti nell'elenco degli operatori economici qualificati per l'esecuzione di lavori di importo fino ad 1 (un) milione di Euro, elenco approvato e pubblicato con Determina n° 58 del 11/03/2014. L'individuazione degli operatori da invitare avverrà nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità, efficienza ed efficacia, parità di trattamento e rotazione;
- 4. lo schema di lettera di invito allegata al presente atto e i suoi allegati;
- 5. l'elenco delle imprese da invitare, depositato agli atti dell'ufficio LL.PP.;

Di stabilire che in caso di lievi discordanze tra le prescrizioni del capitolato speciale d'appalto e quelle contenute nella lettera di invito sono da ritenersi prevalenti quelle previste nella lettera di invito, in quanto "lex specialis" dello svolgimento della gara;

Di stabilire che, ai sensi dell'art.192 D.Lgs. 267/2000:

- il fine che l'Amministrazione comunale intende conseguire è mettere in sicurezza due piccoli ponti presenti in via Vaccheria e in Via Morello di Mezzo, in quanto nel corso degli anni si manifestato un progressivo deterioramento degli stessi;
- l'oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori in oggetto, come meglio specificato negli elaborati tecnici;
- la forma del contratto, che sarà stipulato a corpo, è quella della scrittura privata;
- la modalità di scelta del contraente è il sistema della procedura negoziata, come indicato sopra, con invito rivolto ad almeno 5 imprese;

Di stabilire inoltre, ai sensi dell'art. 53 c. 4 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m., che il contratto sarà stipulato a corpo e che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs.267/2000, le principali condizioni contrattuali, oltre a quelle indicate nel capitolato speciale d'appalto e nell'invito a presentare offerta, sono le seguenti:

- il tempo per effettuare i lavori è di **160 (centosessanta) giorni** naturali e consecutivi <u>decorrenti</u> dalla data del **verbale di consegna lavori**;
- le penali sono stabilite all'art. 18 del capitolato speciale d'appalto;
- i pagamenti saranno effettuati, secondo quanto stabilito agli artt. 27 e 28 del Capitolato Speciale d'Appalto, al raggiungimento di un importo non inferiore al 80% dell'importo contrattuale e,

- tenuto conto delle disposizioni normative relative al Patto di Stabilità di cui alla Legge 183/2011 (art. 31);
- l'appaltatore dovrà prestare la cauzione definitiva prima della stipula del contratto (art. 35 del capitolato speciale d'appalto);
- l'Amministrazione avrà facoltà di rescindere l'obbligazione mediante semplice denuncia, nei casi in cui l'assuntore stesso venga meno agli obblighi assunti, ovvero alle norme legislative e regolamentari vigenti;

Di dare atto che:

- è stata positivamente effettuata la verifica della rispondenza degli elaborati progettuali e della loro conformità alla normativa vigente, come richiesto dall'art. 112 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.;
- li valore economico posto a base di gara è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza, ai sensi dell'art. 86 del D.Lgs. 163/2006 come modificato dall'art. 8 L. 31/8/2007 n° 123;
- ai sensi dell'art. 147 del DPR n° 207 del 5/10/2010, è stato istituito l'ufficio di direzione lavori costituito dal Direttore dei Lavori Ing. Giorgio Morini della società "TAU Trasporti e Ambiente Urbano Srl" di Milano;
- è già stata acquisita l'attestazione di cui all'art. 106 comma 1 del DPR 207/2011;
- prima della stipula del contratto d'appalto si provvederà alla pubblicazione delle informazioni richieste dalle norme vigenti;
- la spesa derivante dal presente atto, preventivata in relazione all'importo a base di gara pari ad Euro 58.305,82 (IVA compresa), sarà impegnata al Cap. 3477 ad oggetto "Interventi per la sicurezza veicolare e pedonale";

Di dare atto altresì che l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facolta' di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

Di dare atto infine che si provvederà ad ottemperare, a conclusione delle operazioni di gara, agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n° 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP;

Di nominare, ai sensi dell'art. 107 c. 3 lett. A) del D.Lgs. 267/2000, l'apposita commissione di gara,

come segue:

presidente e verbalizzante: Arch. Elisa Tommasini – Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;

i testimoni saranno individuati prima dell'espletamento della gara;

Di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, è l'Arch. Elisa Tommasini.

L'Istruttore Concetta Colarusso

SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Indizione gara dappalto per laffidamento dei Lavori di consolidamento di due piccoli ponti presenti in via Vaccheria e in Via Morello di Mezzo. CUP J37H14000330004 - CIG 57812251CB.

Esercizio 2014 Anno		Importo		Capitolo		Articolo	
			58305.82	3477		0	
		Impegno		Sub	Cassa economa	ale Siope	
201	14	U	241			2102	
Descrizione			Interventi per la sicurezza veicolare e pedonale				
	Cod	ice Cr	editore				
CIG		57812251CB		CUP	CUP J37I		
Centro di co	osto			Natura di spesa	1		
Note							

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 151 DEL 03/06/2014 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 03/06/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria Antonio Castelli Il Responsabile di Settore ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l'atto ad oggetto " **Indizione gara dappalto per laffidamento dei Lavori di consolidamento di due piccoli ponti presenti in via Vaccheria e in Via Morello di Mezzo. CUP J37H14000330004 - CIG 57812251CB.** ", n° 27 del registro di Settore in data 28/05/2014

ELISA TOMMASINI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno al giorno .